Berbeda halnya dengan wilayah lain, seperti di daerah Jawa karya-karya ulama dalam

bidang tafsir sudah ada sejak abad ke-17 misalnya Tafsir Tarjuman Mustafid (1620 M.)

karya Abdul Rauf Singkel secara khusus yang berbahasa Jawa karya Shaleh Darat “Tafsir

Faidhul Rahman fi Tafsir Kalam al-Malik al-Dayyan (1309 H/1891 M), Bishri Mustafa “Tafsir

al-Ibriz, 1960”, R. Muhammad Adnan “Al-Qur’an Suci Basa Jawi, 1969”.

Pada priode awal, kajian al-Qur’an di tanah Bugis hanya lebih kepada pengajaran al-

Qur’an tentang bagaimana memahami tata aturan membaca al-Qur’an dengan baik dan

benar.

Sade di tanah Wajo, di samping dengan dakwah bi

al-lisan, tidak terlupakan juga menyampaikan dakwah bil qalam (pena) lewat karya-

karyanya. Salah satu karya beliau yang berkaitan dengan tafsir adalah kitab ‘Tafsir

Surah ‘Amma bi al-Lugah al-Bugisiyah/Tafesere Bicara Ugina Sura ‘Amma” pada tanggal

24-10-1948 M/23-12-1367 H. Kitab tafsir ini adalah sebuah tafsir ringkas (tafsir ijmali)

surah Amma (al-Naba’) dengan menggunakan bahasa Bugis, yang kemudian ditulis

kembali oleh muridnya bernama Syamsuddin Singkang dan ditambahkan terjemahan

bahasa Indonesia, sehingga tafsir ini dwi bahasa, yaitu bahasa Bugis dan bahasa

digambarkan bahwa kitab ini termasuk sebuah kitab tafir dengan menggunakan

metode ijamliy (global).

Tafesere Aqorang Bettuang Bicara Ugi/Tafsir al-Qur’an al-Karim bi al-Lugah al-

Bugisiyah juz ‘Amma

Kitab tafsir ini ditulis oleh AG. Yunus Maratan. Ia lahir di kampung Wattang Kec.

Belawa pada 28 Muharram 1332H/1914 M dan meninggal 22 Juli 1986 M. Antara tahun

Bugisyah. Kitab ini -bisa jadi kelanjutan dari kitab tafsir gurunya (AG. Sade) yang

hanya menfsirkan satu surah. Sementara AG. Yunus menulis kitab tafsirnya dengan

khsusus untuk juz ‘Amma.

Kitab tafsir ini ditulis pada tahun 9 Oktober 1958 M/25 Rabiul Awal 1378 H dengan

jumlah halaman 62 yang diterbitkan oleh Percetakan Adil Sengkang.

Gambar 2: Contoh Tafsir AG. Yunus

Dari tampilan fisik tafsir ini terlihat bahwa sampul kitab ini menggunakan dua

bahasa, yaitu bahasa Arab dan bahasa Bugis dengan menulis juznya (juz ‘amm).